类别标记：A

慈溪市消防救援大队文件

[bookmark: _GoBack]　慈消建〔2025〕2号　　　      　 　　签发人：金永林

对市十八届人大四次会议第319号建议的答复

翁丽波代表：
您在市十八届人大四次会议上提出的“关于加强农村消防安全管理的建议”收悉，非常感谢您对消防工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：
大队认真贯彻落实上级关于农村消防安全工作的部署要求，紧密结合辖区农村实际，以“预防为主、防消结合”为方针，重点围绕消防检查、群防群治、宣传培训和消防设施建设维保等方面开展工作，有效提升了农村火灾防控能力。
一、强化消防宣传培训，提升消防安全意识
结合农村特点，通过“大喇叭”广播、悬挂横幅、发放宣传手册等方式，开展多样化宣传普及用火用电、秸秆禁烧等消防安全知识，累计发放宣传资料6000余份，覆盖群众1.5万人次。同步利用镇集市、庙会等人员集中场所，设立消防宣传点，组织现场演示灭火器使用、油锅灭火等实操培训。此外，大队采用精准化教育培训，结合消防宣传五进中的“进校园”，联合市教育局通过“小手拉大手”带动家庭消防安全意识提升，并针对村干部、网格员等群体开展专题培训，重点讲解火灾隐患排查、初期火灾扑救及组织疏散逃生技能。
二、推进消防设施建设，夯实硬件基础
坚持完善消防基础设施，推动属地镇街将消防水源、消防通道纳入新农村建设规划，指导村委会建立消防器材定期检查制度，明确专人负责灭火器、消火栓的维护保养，确保完好率100%，并对老旧电气线路、柴草堆垛等隐患区域进行改造，减少火灾诱因。同时，按照市民生实事工程，持续安装电动自行车充电驿站，广泛普及电动自行车充停消防安全知识，规范辖区内电动自行车充停，引导群众做好规范充电（到集中充电点），规范停放（到指定停车位），切实增强群众的火灾防控意识。
三、健全群防群治机制，凝聚共治合力
构建网格化防控体系，依托“一委一办三员”模式，压实镇消防工作站、村级网格员责任，形成“乡镇—村—户”三级联防网络。同步强化灭火救援体系建设完成2255个微型消防站建设，实现326个村社区全覆盖，村社微站同步落实每年日常出警补助等2万元。每年举行镇街专职队和微站比武竞赛和全员轮训，相关工作在今年3月份总队嘉兴专职队建设现场会做经验介绍并被总队潮头榜简报刊发。此外，发动群众参与自治，鼓励村民相互监督火患，举报违规用火行为，对隐患整改积极的家庭给予表彰，形成示范效应。
四、深化消防安全检查，消除风险隐患
突出重点领域整治，针对“三合一”场所、老旧民房、养殖场等高风险区域，联合公安、综治等部门开展专项检查。严查秸秆焚烧、祭祀烧纸等行为，联合村委会加强巡查劝导。同步强化督导整改闭环，建立隐患清单台账，实行“发现—交办—整改—复查”闭环管理，确保问题动态清零。
再次感谢您对我们消防事业的关心和支持，希望在您的一如既往支持下，我们以后的工作会做得更好。

　　　　　　　　　　　　　慈溪市消防救援大队
　　　　　　　　　　        2025年5月27日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市农业农村局，市应急管理局，观海卫镇人大主席团。
　　联 系 人：陈武权
联系电话：13777100080

— 1 —